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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IV (katért) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura
e 8 e Kuvendit (¢ Komunés), mbajtur me 23.04.2026, né ora 11:00. Mbledhja u mbajt ng
katin e treté & objektit & administratés komunale, né sallgn e KK, me fillim pune né ora
11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Komitet per Politiké dhe Financa- KPF prej 7 anétaréve,
piesémarrés né mbledhje ishin 7 anétarét-ta gjithé: Selajdin Troni, Lejla Muhaxheri-
Gaka, Bashkim Krasniqi, Kadrije I.ika Troni, Ernesta Krasniqi, Ardita Rrahmani, Kjani
Zeneli.

Nga Ekzekutivi i Komunés: Nénkryetari i Komunés- Xhelal Dema, Drejtorét e
Drejtorive:  Valdrin Dogani-DBF, Korab Krasnigi-DUKMM, Arlinda Rakoei-Raka-
DZHET, Suhad Dullovi- DBPZHE. Nga zyrtarét: Asistentja e Kryesuesit, Zyrtarja pér
Marrédhénie me publikun -Kabinet i Kryetarit, Zyrtatja pér puné 18 KK,

Mbledhjen ¢ kryesoj, Selajdin Troni, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtés: Mak fire Malsiu, Zyriare e Larté pér Puné t8 KIK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit- Selajdin Troni, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj
mbledhje, konstatoj kuorumin, prezenté jang 7 anétardt-te gjithé, materialin e keni marré,
¢ hapt mbledhjen e 1V (katért) 1 rregullt t& KPF-s& pér vitin 2026, data 23.04.2026. me
ks
REND PUNFE
. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Politikeé dhe
FFiranca; '
2. Raporti tremujor financiar per periudhén: Janar-Mars 2026
3. Propozim Vendim pér themelimin e Komisionit komunal t& aksionatéve pér NPK
“Stacioni i Autobusave™ SH.A - Kacanik;
4. Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik ¢ Parcelave Kadastrale né 7K
Kaganik i Vjetgr.

Lidhur me rendin e punés, ¢ hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Tronj: Kérkoj shtimin e nj€ pike né rendin e ditss pér mbéshtetje
financiare & familjeve me fom € me autizém. N& kets drejtim, propozoj formimin e njé
komisioni q& do ta adresojé n& kuvend propozimin pér subvencionimin e kétyre
kategorive t& fémijéve, Familjel g& kujdesen pér fémijé me autizém pérballen me kosto (¢
larta p&r terapi, trajtime dhe kujdes t& vazhdueshém. Njé mbéshtetje financiare simbolike




prej 50€ né muaj do & ndihmonte né lehtésimin ¢ késaj barre, ndérsa me rishikimin e
buxhetit kérkoj q& kjo shumé ¢ rritet.

znj. Ardita Rrahmani: Propozimi shet i qélluar, por ka edhe kategori tjera t& cilat
duhet t¢ pérfshihen, q& mos t&¢ ndihen t& diskriminuar. Kjo ¢éshtjie nuk mundet me u
pérgatitur shpejté, késhtu q& pér mbledhjen vijuese mundet me u formua nj& grup punues,
i cili do t& punoj ng bashképunim me HANDIKOS, DSHMS pér identifikimin e sakté te
kétyre kategorive t& fémijéve.

znj. Kadrije Lika Troni: Té dhénat pér fmijét autik i ka drejtoria e Arsimit.

znj. Ardita Rrahmani: Nése ckziston nj¢ regjistér, ai regjistér mund t& mos jeté i sakts.
Ka shumé familje né Kaganik q¢ nuk i kané t& lajméruara rastet. Kjo ¢éshtje kérkon debat
publik, me i inkurajuar qytetarét me ardhur me | regjistruar ata fémijg, pastaj komuna me
i subvencionuar. Ung jam peér me u subvencionuar, por fillimisht me u bérg identifikimi i
sakt€ i tyre nga nj& komision, se nuk besoj q¢ DSHMS qé i ka numrat e sakté t& tyre.

znj. Kadrije Lika Troni: Uné ¢ dhashe njé propozim qé t& adresohet né KK, né KK e
diskutojmé. Ne mundemi me shtuar edhe kategori tjera, por si kategori me e prekur,
autizimi kérkon njé mbéshtetje specifike. N& bashképunim me DSHMS ne mundemi me
formuar njé komision me vazhduar me punuar n¢ kété drejtim, se 8shté ¢ nevojshme ti
japim mbéshtetje kategorive (& fémijéve me nevoja (& vecanta, sidomos fBmijéve me
autizém.

znj. Ernesta Krasniqi: E mbéshtes propozimin e Kadrijes pér subvencionimin e
fémijéve me autizém. Numri i f&m ijéve me autizém &shis ne reitje dhe ekzistojné forma 1@
ndryshme t& autizmit, si autizmi mediatik etj. Prandaj, konsideroj se duhet 1& pérfshihen
sa mé& shumé kategori né skemén e subvencionimit, Megjithaté, aktualisht mungojné {&
dhéna (¢ sakta lidhur me numrin real ta kétyre fémijéve. Para 5-6 vitesh kam punuar ng
shkollén e Elezajt me fém lj€ me nevoja t& vecanta, ku numri | tyre ka qené relativisht
vogél. Besoj se sot ky numédr éshts dukshém mé i madh. P&r kets arsye, éshté e
nevojshme q& drejtorité pérkatsse te angazhohen mé shumé né hulumtimin dhe
identifikimin e rasteve né terren, n€ ményré qé té krijohet nje pasqyré reale e tyre. Kéta
fémijé kané nevojé par mbéshtetje institucionale, socializim dhe trajtim (& vazhducshém,
ndérsa familjet e tyre pérballen me shpenzime t& konsiderueshme. Subvencionimi i tyre
Esht€ nje ndikmé shumé e réndésishme. Edhe pse pér momentin shuma e paraparé mund
t& konsiderohet simbolike, me rishikimin e buxhetit do & ishte e arsyeshme gé kjo shumé
(€ rritet né & ardhmen.

z. Bashkim Krasniqi: Propozimi pér me i mbéshtetur femijsr me autizém, &shid |
q€lluar, mendoj se duhet kohé deri me procedimin e késaj ¢éshtje né KK, se numri | tyre
nuk besoj qé éshté j sakté. Dyhet drejtorive kompetente me iu dhéng kohe me identifikuar
numrin e sakté @ tyre, q& mos & mbetet asnj€ fmije autik pa u pérfshiré né listé.
Komuna duhet me shikuar edhe mundésite buxhetore me i subvencionuar, sa me tepér qé
ka mundési buxhetore, aq me miré gshig,

Kryesuesi i Kuvendit: Besoj se duhet me pasur edhe dokument mjekésor kéta kategori
té& f&mijéve.

z. Valdrin Dogani: N& parim &shts njé propozim interesant dhe jemi p&r me mbéshietur
kéta kategorive té f€mijéve, por duhet njs analizg pak me e thellé, me e miréfill. me
ditur numrin dhe koston buxhetore. Buxheti i vitit 2026 i ka orientimet e pércaktuara se
ku kané me u shpenzuar, Mendoj se paraprakisht duhet me | bér& do matje me 18 médha.




Pérveg késaj, ne pérmes DA e subvencionojmé transportin e fémijéve me autizém q
shkojné né shkolla, né bazt (& kérkesave q€ i paraqesin né drejtori,

znj. Ernesta Krasniqi: Ku i keni futur né buxhetin e vitit 2026 shtesat pér lehona, a kané
gen€ t€ planifikuara me buxhet?

z. Valdrin Dogani: Shtesat pér lehona kang qené € planifikuara né buxhet t& kategoria e
subvencioneve dhe transfereve, N& vitin 2025 i kemi pasur subvencionet diku 514 mije
euro. N& vitin 2026, jané planifikuar 614 mijé euro, ku jan¢ paraparé mjete pér nénat
lehona, Kur ka ardhur vendimi né KK, ka qeng e paraparé njé shumég e péraféret pér
lindjet, duke u bazuar né Agjenciné e statistikave & Kosovés pér lindjet n& Kaganik népér
vite,

z. Kjani Zeneli: N& parim e mbéshteti kérkesén q€ e ngriti LVV. Mendoj se DSHMS dhe
DA i kang statistikat pér numrin e autikéve. P&r me identifikuar numrin sakes t& tyre dhe
buxhetin, mendoj se né KK mund t& formohet grupi punues me punuar né kets drejtim,
ndérkaq si kérkesé e mbéshtetim me pércjellé n& KK.

znj. Ardita Rrahmani; Kur propozohet nj¢ piké, ne duhel me pasur materialin. gé
shgyrtojmé né KK a e miratojmé apo jo. Né parim jam me mbéshtetur, por duhet me
pasur material. Nése éshté ¢éshtja vetdm me diskutuar, atéheré mund ¢ ngritét ng KK 8
pyetjet dhe kérkesat. Ndérsa, nése vjen si piké pér shqyrtim dhe aprovim, mendoj se
duhet me pasur paraprakisht materialin,

znj. Kadrije Lika Troni: Ne ¢ jepem njé propozim, ndérkaq né KK drejtoresha na vjen
me shifra t& sakta, N& momentin q¢ behet njé rishikim buxhetor, (& hyné pér ckzekutim
subvencionimi i kétyre kategorive g f&mijéve.

Kryesuesi i Kuvendit: Ung propozoj g€ se pari t8 b&jmé njé komision, t& bisedojmé edhe
me drejioreshén ¢ DSHMS, se nuk mundemi kaq shpejt me vendosur kétg céshtje, se
duhet & identifikohen t& gjitha rastet, q& mos & ngelé asnjé rast pa hyré né listén e
subvencionimit.

znj. Ardita Rrahmani: Nése hyné si piké e rendit 18 ditgs ne KK, duhet 1& pajisemi me
material, se ne nuk mundemi me votuar digka pa i pasur t¢ dhénat dhe koston financiare.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne mundemi me béré piké 18 rendit & dités né KK me diskutuar,
por jo me votuar, se &shté kohé e shkurtsr. Pér sot uné nuk pajtohem me ia kaluar KK, pa
i pasur t& dhénat pér numrin e autikéve, se mund t& keté raste g€ nuk jand lajméruar,
ndérkaq nése dégjojné se po subvencionohen, u japim kurajé pér me i lajméruar rastet,
Mundeni me kérkuar né KK t& Jeté piké e rendit t& dités, ashty q€ DSHMS me pérgatitur
[&ndén brenda nj€ muaji, ndérkaq DBF me kalkulua koston financiare.

znj. Ardita Rrahmani: Edhe ung Jam pér me diskutuar ng KK, por jo me vendosur né
kété mbledhje.

Ernesta Krasnigi: Nuk &shté ne pergjegjésité tona q& ne me iu ofruar material, Eshié n¢
kompetencé & drejtorive pérkatése se ata i kané t& dhénat, se per njé andtar ¢ KK sshie
vEshtirg me pérgatitur materialin, Nuk besoj se &shié voné me u pergatitur 1&nda, neve né
KK na vijné 1éndé aty pér aty pér me i votuar.




znj. Ardita Rrahmani: Eshté ng pérgjegjési t& propozuesit me béré materialin.
Kryesuesi i Kuvendit: Kjo ¢&shtje éshté me e ndieshme Ernesta.

znj. Ernesta Krasnigi: E kuptoj q¢ leénda &shtd me i ndieshme, pér até ne po e
diskutojmé né mbledhje t& KK, pastaj i jepet kohg drejtorive njs muaj koh& me pérgatitur
fEndén,

znj. Ardita Rrahmani: Ju Kadrije keni propozuar dy vite me paré me fol pér barazing
gjinore dhe pér dhunén né familje 16 dité aktivizém. Ju o keni pérgatitur pikén, pér t&
cilén eshté hapur diskutimi né KK,

znj. Kadrije Lika Troni: Uné pér diskutim né KK kam material pse duhet me i
subvencionuar f&mijét autike, ndérkaq KK vendosé se a &shie propozim i duhur me
mbé&shtetur kéta kategori té& fémijéve.

z. Valdrin Dogani: Buxheti i ka orientimet ¢ tij, késhtu qé pa rishikim & buxhetit nuk
mundet me u realizuar subvencionimi,

Nénkryetari i Komunés: Xhelal Dema: Krejt jemi me mbéshtetur subvencionimin e
kétyre kategorive (& fémijéve, por buxheti i vitit 2026 i ka orientimet e tij, késhtu q¢
mundet me planifikuar subvencionimi i kétyre fémijéve me buxhetin e vitit 2027.

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Ka prind q¢ nuk t paragesin rastet, DHMS dhe DA nuk
munden me i pasur & dhénat e sakta. Té arsim jam e bindur se ka me shumé raste, se né
shkollé mundet me vérejtur mésuesi, ndérkaq prindi nuk e paraget né QPS rastin, Pér até
mundet me pasur mospérputhje t& shifrave. Nése nuk jam gabim, numri éshtg diku 200
fémijé.

znj. Ardita Rrahmani: Pér até duhet bashkérendim i drejtorive pérkatése pér me
pérgatitur 1éndén pér KK,

Kryesuesi i Kuvendit: Atéheré lidhur me kéte ¢tshije, kérkoj nga LVV (& adresoni
¢Eshtjen né DSHMS, né ményré qé drejtoria né bashkérendim me drejtorité tjera
pérkatése té pérgatit 1éndén dhe t'ia adresoj KK,

znj. Kadrije Lika Troni: N& rregull, atgherg kérkesén pér subvencionim té fémijéve me
autizém ia adresojmé DSHMS, ¢ cila drejtori né bashkérendim me drejtorité tjera
pérkatése & pérgatit léndén dhe t’ia adresoj KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Rendin ¢ punés, ¢ shiroj né votim pér aprovim pa kérkesén e
LVV dhe i njgjti u aprovua njézéri. Prezents 7. Konstatohet se KPF

APROVOJ
Rendin e punés prej 4 pikave- té pércaktuara si né ftesén pér m bledhje,

LAprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Politiké dhe Financa;
Procesverbali i mbledhjes se kaluar t& KPF aprovua njézéri pa vérejtje. Prezents 7.

Konstatohet se KPF
APROVO}




Procesverbalin ¢ mbledhjes se 3 t& KPF t& datés 26.03.2026/ Lénda: 01Nr.60/01-
6399/26

2.Raporti tremujor financiar pér periudhén: Janar-Mars 2026;
Kryesuesi i Kuvendit: [ hapi diskutimin:

z. Bashkim Krasniqi: Nése i shikojmé realizimin e kétij buxheti, del se p&r TM | jang
realizuar diku 25.9% apo Y e buxhetit &shts shpenzuar, Mendoj se raporti 8shig korrekt. i
mirg, transparent, nuk kam asnjé verejlje né kété raport financiar,

znj. Kadrije Lika Troni: Nga raporti shihet se ekzekutimi i investime kapitale &shté
vetem 14%, krahasuar me vitin 2025 shihet se kané shénuar rénie né kété program
shpenzues buxhetor. Pyetje: Pse projektet infrastrukturore nuk kané filluar me kohg dhe
cilat jang masat q& do & merren pér shpejtimin e realizimit t& kétyre mjeteve? Shérbimet
komunale shihet se jané dyfishuar, nga 37 mij¢ n€ 72 mijé euro, apo njé rritje prep 92%
Cili esht€ arsyctimi pér kétéd rritje 8 kostove operative? Subvencionet dhe transferet,
shénojné rritje prej 48.7%, raporti nuk sqaron qart€ se kush ka pérfituar, cilat kané gené
kriteret p&r pérfituesit, dhe a ka pasur transparence pér ndarjen e tyre. Té HVK, realizimi
I tyre Eshté vetém 18. 7% e planit vjetor. Pyetje pér drejtorin: Cilat masa konkrete po
metren pér rritjen ¢ inkasimit sidomos & tatimi né proné dhe taksat komunale? Sa ¢ di
uné edhe me staf jeni mangét, nuk ka shef -menaxher & zyrtarfve t€ tatimit né proné. A
po merren masa dhe a keni b&ré ndonjé riorganizim té stafit 8 kjo zyre?

z. Valdrin Dogani: Pér pyetjet e ngritura lidhur me investimet kapitale, realizimi i tyre
ka filluar me vonesg pér shkak t& hyrjes né fuqgi t& Ligjit pér Ndarjet Buxhetore, i cili
gshté votuar mé 2 mars. Deri né fund & marsit, institucioni ka funksionuar me 1/12 e
buxhetit, gj¢ qé ka pamundésuar shpenzimin e mjeteve kapitale. Gjaté késaj periudhe janég
ekzekutuar vetdm shpenzimet rrjedhése, si mallra dhe shérbime, shpenzime komunale,
subvencione dhe transfere, Si pasofé e vonesés né miratimin e ligjit, nuk ka gené e
mundur & béhen zotime pér investime kapitale, (& iniciohen procedura apo L& paguhen
obligime t& bartura nga viti 2025, pasi mjetet kapitale nuk kang qené né dispozicion. Sa |
pérket shpenzimeve komunale, jané dhing sqarime & detajuara pér secilén kategori. Ndér
faklorét q& kané ndikuar né rritjen ¢ shpenzimeve pérfshihet pérfundimi i sistemit t&
ngrohjes dhe klimatizimit né objektin e administratés, ku ngrohja me dru &shig
z&vendésuar me energji elektrike. Gjithashtu, zgjerimi i rejetit t& ndrigimit publik ne fagje
t€ ndryshme ka krijuar kosto shtesé, & cilat mbulohen nga DSHPE. Né& kategoring e
subvencioneve pérfshihen mbéshtetjet pér entitete jopublike, kryesisht OJQ-t&, & cilat
financohen pérmes DKRS né baze (& thirtjeve publike dhe kritereve t& pércaktuara.
Sivjet, thirrja publike &shté hapur mé herét dhe shumica e OJQ-ve jané subvencionuar né
kohe. Po ashtu, né ke kategori pérfshihen edhe shpenzimet e varrimit, t¢ realizuara ng
baz¢ t& marréveshjes me Bi-nég, si dhe mbéshtetja pér gytetarét me véshtirési ekonomike
apo shéndetésore. Pérfitimet jepen pas shqyrtimit t& kérkesave dhe verifikimit nga
komisioni pérkatés. Nga transferet jané mbuluar edhe pagesat pér nénat lehona dhe
pérfitues t& tjerd individual&. Lidhur me tatimin né prong, gjaté késaj jave &shté dorézyar
kérkesa pér fillimin e procedurés sé rekrutimit per pozitén e udhéheqésit 16 tatimil né
proné. Gjithashtu, né KPF dhe KK #shie dhéné zotimi pér ndérmarrjen ¢ hapave konkrete
drejt rianketimit t& pronave, pérmes angazhimit & njé kompanie profesionale dhe
zhvillimit & njé fushate vetédijesimi me q€llim & reitjes sé inkasimit t& tatimit né proné,




Nénkryetari i Komunés-Xhelal Dema: Edhe faturimi shig b&ré me vonesd, sshis
shtyr€ afati i pagesés ende pa u béré faturat,

z. Valdrin Dogani: Faleminderit Neénkryetar se harrova me potencuar se edhe faturimi
Eshi€ béré me vonesg, éshté shtyrd afati i pagesés ende pa u bérg faturat, Te ¢ HVK e
kam cekur se me [ prill ka filluar me u shtypur faturat e tatimit né prong pér ngarkesat ¢
vitit tatimor 2026, Ka pasur t& interesuar me paguar, por pa u béré faturat, nuk ka pasur
mundési, pér shkak se faturimi &shté i ndikuar prej Ligjit p&r Ndarjet Buxhetore. Pas
shtypjes se faturave t& tatimit né proné, besoj se ka me pasur ngritje t& inkasimit t& tatimi
né proné né TM2 dhe né TM3.

z. Kjani Zeneli: Shumé miré ¢ shpjegoj drejtori se dshte shtyre afati i pagesés ende pa u
béré faturimi. Shpérndarja ¢ faturave béhet 18 ne.

znj. Ernesta Krasniqi: Me vet faktin q& éshig shtyré afati i pagesés, ende pa u bére
faturimi, (¢ tregon se ka pasur vonesa né faturim.

znj. Kadrije Lika Troni; 1@ pérmbledhja e ekzekutimit & buxhetit, t& participimet,
&sht€ nj€ shumé 160.85€. A po vazhdohet pérséri me participimet, si¢c ka ndodhur &
DBPZHR?

z. Valdrin Dogani: Participimet jané sikurse fondi burimor i t& HVK qé bartét ¢do vit.
Kéto participime nése nuk shpenzohen, bartén nga viti né vit. Kjo &shté nga viti 2015,
nése nuk gaboj. E mbaj mend participimin e rrugés n€ lagjen Leka, mjetet gé kang
participuar banorét jané bartur, ndérkaq projekti veg &shté kryer me herét.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, a Jeni g& kjo piké me shkuar né KK,
Nj&z&ri ishin Pér. Prezentg 6. Konstatohet se KPF, Diskutoj Raporti tremujor financiar
pér periudhén: Janar-Mars 2026 dhe té njéjtin ia péreellé Kuvendit t&¢ Komunés né
proceduré t& shqyrtimit,

3.Propozim Vendim pér themelimin e Komisionit komunal 1& aksionaréve pér NPK
“Stacioni i Autobusave” SH.A - Kaganik:

Kryesuesi i Kuvendit: I hapi diskutimin:

znj. Ernesta Krasnigi: A éshté kjo ¢eshije e njgjté sikurse propozimi i anétaréve & KK
pér komisionin KRM *Pastértia”? Uné né mandatin e kaluar kam qené pjesé e ktij
komisioni, ndérkaq ka qeng ¢ definuar se nj& anétar i takon subjektit me & madh opozitar,
ndérkaq kété herd jang veg 3 anétarg, kryesuesi i komisionit dhe dy anétaré,

Arian Teneqja: Stacioni i Autobuséve &shté ndérmartje publike komunale, trajtohet me
Ligjin e njgjté pér ndérmarrjet publike, sikurse ndérmarrje publike KRM “Pastértia’. Njé&
(1) anétar e propozon kryetari i komunés, dy (2) anétaré emérohen né KK me shumicé té
thjeshté (& votave. Procedura éshté e nJEE, trajtohen me ligjin e njgjte, pér arsye se &
dyja jané ndérmarrje publike.

znj. Kadrije Lika Troni: Drcjtor a mundesh me na shpjeguar me né detale se cili &shie
roli i kétyre anétaréve ng ndérmarrtjen publike?
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z. Arian Teneqja: Vet titulli tregon rolin e komisionit, pérfaqésojné interesat e komunés
€ ndérmarrje dhe kontrollojné. Kéta marrin pjesé n& Bordin e drejtoréve dhe organizimi
i Stacionit t& autobuséve varet prej tyre se jané organ mbikéqyrés.

zaj. Kadrije Lika Troni: Mendoj se pa qené opozita pjesé e komisionit, si né mandatin e
kaluar, mbikéqyrés nuk ka me kryer punén si duhet, se po anoni vetém nga njéri subjekt
& jet€ i pérfagésuar. Uné mendoj se pér me mbiké&qyrén punén si duhet dhe me punuar si
duhet, duhet me qené edhe njé anétar nga opozita i pérfagésuar.

z. Arian Tenegja: Komuna menaxhohet nga pozita dhe jo nga opozita, késhtu qé
komuna - subjekti q& éshté né pozité vendosé se kénd e doné me pérfagésuar né até
komision. Kjo nuk ka t& b&jé me partite politike, kjo ka t& bejé me pozitat, Kryetari i
komunés, pérkatésisht udhshegja komunale vendosé se kénd e eméron né at¢ komision
pér me pértagésuar ndérmarrjen komunale.

znj. Kadrije Lika Troni: Nése vendosé Ekzekutivi dhe Kryetari i Komunés, atéheré kjo
¢eshije nuk ka nevojé me ardhur né KK. Rolj mbikéqyrés nuk ushtrohet nése nuk ka
pérfagésues t€ opozités.

znj. Ernesta Krasniqi: Edhe uné mendoj se kjo ¢éshtje nuk ka nevojé me ardhur né KK,
nése vendosé Lkzekutivi dhe Kryetari i Komunés,

Kryesuesi i Kuvendit: Né Kuvend dérgohet Propozim Vendimi, sepse pér dy (2) anétarg
vendosé KK,

z. Arian Teneqja: [shte debatuar shumé edhe pér komisioni ¢ KRM “Pastértia”, por i
njEjti Eshté kthyer pozitiv nga ministria e finjés.

znj. Ernesta Krasnigi: Ne ¢ dimé g& komuna udh&hiqet nga pozita, njé anétar caktohet
nga kryetari, Ndérkaq pér dy anétarét tieré, nése ju mendoni se pércaktohet sig¢ thoni ju
pozita, n€¢ KI vendimi votohet nga pozita dhe opozita. Duhet C'ia qartésoni vetés se nuk
mundeni me vendosur ju vetém pse jeni pozité,

z. Bashkim Krasnigi: Uné nuk e di ¢ka nuk ka @ qarté kétu, njé anétar e cakton
Kryetari, dy anétaré i cakton K. Ju mundeni me dhéné propozimet e juaja, ndérkaq ai gé
i merr votat, emérohet né atd komision. Ju keni qené n€ até komision, por nuk mundeni
me paragjykuar se nése nuk pérfagésohet opozita, nuk ka me u mbikéqyrg kompania, se
edhe ne ia duam & mirén kétij vendi.

znj. Ernesta Krasnigi: Nése nuk pértagésohet opozita, uné e kam njé piképyetjc pér
ményrén ¢ funksionimit (& tij.

Kryesuesi i Kuvendit: Ju qysh po thoni, éshté miré edhe né nivel gendror me qené té
perzier, p&r njé funksionim me t& mirg, se kontrolli béhet me e mirg,

znj. Ardita Rahmani: N& parim kang & drejté q& po thoté Ernesta. por duhet & kete
parasysh se kjo atéheré ka standard t& dyfishté.

znj. Kadrije Lika Troni: Duke u nisur hga mandati i kaluar q& propozimel kané ardhur
nga subjekti pozité dhe opozitg, pse késaj here po veprohet ndryshe, Ju po doni me pasur
kontrollin mbi kéto komisione.




Kryesuesi i Kuvendit: Eshtg diskutuar shumé p&r KRM "Pastértia”, por vlerésimi i
ministrisé ka théné se sshié né rregull vendimi | KK- éshté viergsuar pozitivisht. Edhe ky
vendim ka me shkuar né¢ MAPL dhe ata e vler&sojné se a Eshté n& rregull.

znj. Ernesta Krasniqi: Né mandatin e kaluar, njé anétar ka gené nga PDK njé anétar, njg
anétar ka gené nga opozita.

Kryesuesi i Kuvendit: Atghers kemi gabuar.
znj. Ardita Rahmani: A paguhel ky komision?
Kryesuesi i Kuvendit: Jo nuk paguhet.

znj. Kadrije Lika Troni: A &shté kthyer vlerésimi i ligjshmérise nga ministria e
ekonomisé pér vendimin e KRM “Pastértia”

Kryesuesi i Kuvendit: Fshte kthyer pozitiv. Sa ¢ di un¢ edhe juve ju kang kthyer
pérgjigjen.

z. Korab Krasniqi: Eshtg kthyer pozitiv vlerésimi i ligjshmérise per até vendim, ndérkaq
jan& kthyer negativ ankesat ¢ juve q& i keni pasur. Ai vendim &shts publikuar dhe &shts
béré i plotfuqishém.

znj. Kadrije Lika Troni: Prej ministrisé s& ekonomisé nuk me &shté kthyer, ndérkag
nga MAPL, po.

z. Arian Teneqja: Vierésimi i ligjshmérise pér até vendim ka gen& né rregull, vendimi
&shté publikuar dhe ka hyrg ng fugi.

Kryesuesi i Kuvendit: Ligjshméria &shte kthyer pozitiv dhe vendimi ka hyré né fuqi.
Diskutime tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim kets piké, me propozimin gé pér
KK me u ndaré kjo piké dhe e njéjta u aprovua njézéri. Prezenté 6. Konstatohet se KPF,
Aprovoj

Propozim Vendimin pér themclimin ¢ Komisionit komunal t& aksionaréve pér NPK
“Stacioni i Autobusave” SH.A.- Kacanik,

I rekomandohet
Kuvendit t& Komunés pér shgyrtim dhe Aprovim.

4. Propozim Vendim pér Shpallie me interes publik & Parcelave Kadastrale né 7K
Kaganik i Vjetgr.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

7. Korab Krasnigi: Né mbledhje & KK shpalljen me interes (& késaj prone keni me pa
edhe pérmes ekranit. Kérkesa &shté e kompanisé¢ KIVO, pér kémbim & njé pjese té
pronés sé vet. Rruga qé éshté né mes e paraqitur n¢ skemg, e ka krijuar vet kjo kompani
dhe e ka béré rrugs publike, pér gasje né pronén e vet, tani per shkak (& nevojave ¢ saj
pér zgjerim, jané dy parcela 2287-0 dhe 23 10-0 qe¢ kérkon me i bashkuar, ndérkaq rrugén
me zhvendosur né anén e djatheé,




znj. Ernesta Krasniqi: Kérkoj me ditur se ku gjenden ato prona. A éshté rruga kah pjesa
prapa biznesit aktual t& KIVO ku éshté ndértuar njé depo.?

z. Korab Krasniqi: Sqaroj pronat ¢ KIVO se ku gjiinden dhe theksoj se kjo rrugé
momentalisht nuk ka dalje. Me bashkimin e dy pronave, i krijohet mundési KIVO pér me
ndértuar njé fabriké tjetér né até pjesé. Rruga &shté t& pjesa ku &shté ndértuar nj¢ depo.
Ato rrugé tani lidhen né mes veti, ky kérkon me i béré bashké parcelat, me hequr rrugén
nga mesi dhe me zhvendosur poshts, q& me i dhéne qasje parcelés sé tij. N& rrugén
aktuale, vetém parcela poshté ka qasje, tani ne e heqim rrugén nga aty dhe ia krijomé
qasjen parcelés sé tij, krejt parcelés posht€¢ me gasje me té gjats. Ne pasi kemi mundési
me i krijuar gasje, pa u démtuar askush, po ia mundésojmé KIVO kété rrugén me ¢
zhvendosur poshté, ndérkaq KIVO me i bashkuar parcelat,

znj. Kadrije Lika Troni: Edhe raporti i m2 i pronés, shihet se me tepér jep KIVO sesa
merr, Eshté né favor t& komunés.

z. Korab Krasniqi: Po, ne gjithmoné e ndjekim si praktiké me qené (& barabarta pronat
q& kémbehen, ose me shumé me marré komuna sesa me dhéné.

znj. Ernesta Krasniqi: N&é mbledhjen vijuese kam me kérkuar ndrigimin publik pér até
ITuge.

z. Korab Krasniqi: E kemi né plan, por fillimisht do (& béjmé zgjerimin ¢ saj, shtrimin
me zhavorr, ndérkaq né vitin vijues me asfaltim. Ju mundeni me kérkuar, por kjo éshté e
planifikuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim kété piké,
me propozimin & pér KK me u ndaré kjo piké dhe e njéjta u aprovua njézéri. Prezenté 6.
Konslatohet se KPF,
Aprovoj

Propozim Vendimin pér Shpallje me interes publik té Parcelave Kadastrale né ZK
Kacanik i Vjetér.

I rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe Aprovim,

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora 12:00. Deri né
fund t& mbledhjes qéndruan 06 anétaré, me herét shkoj Lejla Muhaxheri-Caka.

Mbledhja e IV (katért) e Rregullt ¢ Kuvendit & Komunés e vitit 2026 e legjislaturés s¢ 8,
do t& mbahet me 30.04.2026 (e enjte) né ora 11:00.
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